παρ' ὥ.

§. 6. Particula παρά (apud Poetas πάρα, per apocopē, & παραὶ per paragogē) pro varietate conſtructionis, varias diversarum significationum in scripturis obit vices. (N) Cum Genitivo, signi-

significat a vel ab: 2. Tim. I. 13. quos παρέπειος, amē audīviſti. 2. Tim. III.
14. παρέπειος τῷ Θεῷ, a quo didiceris, it. Luc. I. 45. Job. VI. 45. XVI. 28. Ex-
ceptis duobus locis in Marco: Priori, III. 21. οἱ παρέπειοι ἀντίστησαν, quod
Erasmus reddidit: Qui ad eum attinebant. Th. Beza: Qui cum sanguine
contingebant. Trem. Juniana: Eius Propinquui. Vulgata: ejus Agnati.
Lutherus: die um Iohn waren. Posteriori: V. 26. Mulier sanguinis
fluxu laborans expenderat τὰ παρέπειοι ἀντίστησαν πάντα, omnia sua. Ubi
ly παρά illi propinquitatem; hic possessionem denotat.

§. 7. (β) Cum Dativo, plerunque Apud. Luc. I. 30. Inveni-
ſi gratiam παρά τῷ Θεῷ, apud Deum, XVIII. 27. Impossibilia παρά
αὐθεντίοις, apud homines, possibilia sunt παρά τῷ Θεῷ apud Deum.
It. Joh. XIV. 23. Aet. XXI. 16. XXVI. 8. Sic elliptice subintellecūm
eandem obtiner significationem, ut Hebr. IV. 2. contemperans fidēi
(παρά) τοῖς αὐτοῖς, apud illos, qui audierunt, &c, Cor. II. i. Εὑρίσκει
(παρά) ἐμαυτῷ, constitui apud me. Interdum tamen etiam denota-
re potest In, ut h. l. nostro, & aliis, & Joh. XIV. 23. Manebimus apud
eum, & in eo.

§. 8. (α) Cum Accusativo: (α) Ad, Matth. XV. 29. Εἰ 30. παρά
πόδας ad pedes, conf. Luc. X. 39. Aet. XIII. 16. (β) Apud, Juxta: Luc.
V. 1. παρά τὴν λίμνην (ut Tremell. & Vulg. habet) apud stagnum
Marc. I. 16. Aet. IV. 35. 37. Matth. XX. 3. sedentes, παρά juxta viam
(γ) In, Matth. XIII. 4. 19. παρά τὴν ὁδὸν, in viam (δ) Pre: vid. §. 9. sq.
(γ) (ε) Propter: 1. Cor. XII. 16. 8. παρά τῷ στό, num propterea. Et Aristot:
lib. III. Etb. ad Nicom. cap. 6. §. 4. Hī vero, inquit, sunt sperantes παρά
τὴν ἐμπειρίαν, propter experientiam, (ζ) Contra: Aet. XVIII. 13. παρά
τὸν νόμον, contra legem persuadet is DEUM colere Rom. I. 26. muta-
runt usum naturalēni in eum, qui est παρά φύσιν, contra naturam.
Rom. IV. 18. Abraham sub spe, παρά ἐλπίδα, contra spem credidit.
XVI. 17. Et scandala, παρά τὴν διδαχὴν, contra doctrinam, quam di-
dicistis, facientes (η) Prater, Ultra: Luc. III. 13. Nihil, παρά τῷ δια-
τεργάνων, ultrav el prater id, quod constitutum est vobis 1. Cor. III. ii.
Fundamentum aliud nemo potest ponere, παρά τὸν κελευσόν, prater
id, quod positum est. Gal. I. 8. 9. Si quis evangelizet vobis aliud, παρά
τῷ prater id. Quem locum Gordonius Huntlaus (secutus Bellarminum
lib. 4. de V. D. cap. 10.) in Epit. Controv. p. 126. sq. per contra exponit.
adducens ll. cc. sup. in (ζ) ad stabilendum Traditiones: nam A-

Molorum non ea, quæ præter verbum scriptum, sed tantum quæ contra id afferuntur, prohibuisse contendit, contra Matth. XV. 9. Sed refutationem textus ipse ad latus reservat juxta illud Ebraeorum: **אֵין מָקוֹם שְׁפָרְקֹן מִנִּים וְאֵין רַשּׁוֹבָתוֹ בְּצָרָן** i. e. nullus est Scripturae locus, quem avulserunt Heretici, qui non habeat responsionem in latere suo. Extat enim præced. v. 6. vox ἐτέρου, quod præcise significat tale aliud, quod saltem est distinctum seu diversum ab aliquo, licet illi non formaliter sit contrarium. Sic enim Hom. Iiad. Χωλός δὲ ἔτερον πόδες, claudus pete altero (non, contrario...) Et Ibneyd. Ἐτερός ἔτερος προφέτης, alter alteri præstat (subordinate, non, contrarie) Aristot. lib. 3. Ethic. Ἔτερα γάρ ἔτεροις ἐστιν ἡδέα, alia aliis placent.

§. 9. In compositione verbum suum, quod afficit in diversas rapit significaciones. Significat enim (α) Motum ad locum: Matth. II. 1. παρεγένετο, advenere. (β) Iniquitatem: Matth. XV. 2. Quare discipuli tui, παραβάντοι, inique transcedunt traditionem? Judæi παρεπέδουται, i. e. inique præter jus & fas insinuarunt se quidam; ceu exponit Jun. in not. ad Epist. Jud. Tom. I. opp. fol. 1670. (γ) comparationem: vel Similium (si cum verbo): Marc. IV. 30. εν πτοῖα παραβάλλειν, qua collatione comparabimus; vel imparium (si cum nomine construatur): Lyc. XIII. 2. 4. Putatis hos Galilæos, παρὰ πάντας, præ omnibus peccatores fuisse? Rom. I. 25. coluerunt creaturas, παρὰ κτίσαντα, præ creatore, XIV. 5. quidam judicant diem præ die. Ebr. I. 9. præ locis suis. Ps. XXXV. 5. Jehovah est magnus; παρὰ πάντας τὰς θεός, ut LXX. reddunt.

32.

§. 10. Quomodo tripliciter Græcorum & adhibeatur, ex Grammaticis constat. Cujus nunc Saltem & USUM, & VIRTUTEM videri opere pretium erit. Ponitur autem (α) Pro simplicitate negationes & se protendit ad sequentia verba negative; qui sensus etiam præsentis loci est, & in Scripturis alibi: Matib. V. 37. Jacob. V. 22. palim (β) Pro comparativa particula: Gen. XLV. 8. οὐχὶ ὄμοις; Non vos, sed Deus me hue misit, i. e. Deus potius, quam vos. Prov. XVII. 12. collat. 1. Sam. XVII. 8. & Hof. XIII. 8. Occurrat ursa orba invirum, ac non solidus in similitute sua. Trem. Jun. ira: Expedit magis ursa occurrere, quam &c. Luth. Es ist besser einem Bären begegnen, denn die

die Jungen geraubet sind, als re. Quod autem LXX. male: ἐμπεσεῖται μεγίστη ἀδελφούν, οἱ δὲ ἄφροις διαλογιζόνται κακά, i. e. incidat solicitudo viro prudenti: insipientes vero colloquuntur mala, i. Cor. I. 17. coll. 14. 16. ἡ ἀπεισθέλε, non misit me ad baptizandum, sed &c. i. e. porinus ad Evangelizandum, quam baptizandum. (γ) Εἰλειπτικῶς, pro non solum: Gen. XXXII. 28. ἡ λαθήσεται, i. e. non solum vocabitur nomen tuum Jacob, sed & Israël (utroque enim nomine vocatur posthac indiscriminatum.) Matth. X. 20. ἡ γὰς ἵμες ἐστε, i. e. non tantum vos loquimini, sed & comprimis Spiritus S. Marc. IX. 37. qui me suscepit, εἰς ἐμέ, i. e. non tantum me excipit, sed etiam Patrem. Ita & Job. XII. 44. V. 22. (δ) Extra debitum locum: Rom. III. 9. Quid ergo? πραελλιμός ἡ πάντας (non omnino, h. e. aliquatenus) pro πάντως ἡ, omnino non. Exod. XXXIII. 2. ἡ γὰς υἱὸν Ιων, non videbit me homo & vivet, pro: dum vivit, non videbit me. Deut. XXII. 4. ἡ χούπερόψει, non videbit & occultabit, pro: si videbit, non occultare debet. (ε) Abundanter: i. Job. II. 22. Negans, ὅτι Ιησοῦς εἰς ἐστιν, quod Jesus non sit, i. e. quod Jesus sit Christus.

§. II. Habet præterea particula ἡ, virtutem (α) contrarium affirmandi, si ante verbum ponatur: Exod. XX. 7. ἡ γὰς μὴ καταπλόν, non relinet impunem, i. e. gravissime puniet. Levit. X. 1. obtulerunt ignem alienum ἡ πρεστίταξε, quem non præceperat, i. e. quem severissime prohibuerat. Apoc. XVIII. 7. χρῆσαι εἰς vidua non sum id est, populosa sum admodum, οὐ πένθος εἰς θάνατον, & hunc non video, i. e. summe semper latabor. Vide plura ap. Glaff. Philolog. S. Lib. III. Tract. 3. can. 20. Tr. 5. can. 20. (β) Privandi, si ante nomina ponatur. Prov. III. 25. Formica populus sunt non validus, i. e. infirmus. Hof. XIII. 13. Ipse filius ἡ ὁ Φρόνιμος, non sapiens i. e. stolidus Conf. Esa. XIV. 6. plaga non recedente, i. e. urgente & manente. (γ) Negationem intendendi, si negationes duplicantur aut triplicantur: Luc. XXI. 33. verba autem mea, ἡ μή, non transibunt, it, Job. XIX. 41. passim. Matth. XXIV. 21. Erit afflictio magna, qualis non fuit, εἰς ἡ μή, & non futura εἰ, it. Marc. XIV. 25. Luc. X. 19. XXIII. 33. ἡ εἰς τὴν ἀδείκνυτον κέρευσιν, ubi non erat nondum nemo positus. Vid. Glaff. Philol. S. Lib. III. Tract. 5. can. 20. n. 3. pag. 281. sq. Pafor. Lex. græc. p. 519.

Ἐγώ.

§. 12. Εἴς (per Syncop.) pro ἔτεσι a verbo εἰπι, quod ab inu-

fit. *τὸν* sum, cuius (simplicis) innumeras in scripturis significacionum varietates enumerare, nostri jam non est propositi; sed solum de compositione *τούτου* hic erimus solliciti. Dicitur vero *τὸν* inesse de modo & *adhærentia* & *inhærentia* accidentalis, & in sacrificiis usurpatum per modum inhærentiae sive adhærentiae, v. g. uarum in vita, membrorum in corpore, aut etiam accidentium in substantia. Sic *Gal. III.* 28. & *Coloss. III.* n. 8. *εἰνὶ Ιαδαῖοῖς*, *εἰνὶ δέλταις* &c. i. e. non inesse, h. e. non adhæret Christo (nostrae virtutis; nostro capiti) *Iudeus*, qua *Iudeus: Græcus*, qua *Græcus*, servus, qua servus &c. sed omnes εἰς unus (unum congregatum corpus) estis in *CHRISTO IESU*. Notabilis præterea locus est *Luc. XI. 41*. Date in elemosynam τὰ ἔρωτα, quæ insunt (ceu accidentia prava,) quasi dicat: intra pectus vestrum est plenum rapinarum & malitiae, idcirco purgare & lavare (non exterinas manus, sed) interna pectora, & (loco raptus) dare pias elemosynas, & omnia erunt vobis munda, mundato corde, ex quo omnia promanant *Matth. XV. 19. 20. XII. 35*. In nostro præfenti loco, procul dubio utraque, & adhærentia & inhærentia negatur, cum Jacobus accurate dicat: Παρ' ὧ σὺ εἰς, quod significare potest; &: in quo non inhæret; &: apud quem seu cui non adhæret accidentialis quedam transmutatio; cum in DEUM nulla cadant Accidentia, ut ex seqq. patet.

παραλλαγῆ.

§. 13. Est hoc Nomen a παραλλάτῃ (quod ab αλλάτῃ) alterno, permutatim vario: Unde παραλλαγὴ & παραλλάξις, discrepanzia (*Plato* pro hallucinatione etiam & aberratione posuit, si credimus Budæo.) Cum vero hoc vocabulum extra hunc locum in sacrificiis non reperiatur (quæ tamen ejus acceptio sit in profanis, videri possunt ap. Scapulam;) idcirco nil nisi emphasis ejus hic notabimus, quam scil. Apostolus hac singulari & vix obvia vocula exprimere voluerit. Notum autem est, quæ ap. Mathematicos παραλλαγῆς, seu, quod idem est, παραλλάξεως sit formalis ratio: nimirum stella aut aliquod meteoron minori conspicitur figura, quam quidem revera obtinet: eam discrepantium illi, beneficio dimensionis juxta proportionem, judicare norunt. At talis παραλλαγὴ, inquit Jacobus, in Patre Luminum non est. Cum enim DEUS sit ipsa essentia, mutabilis sive variabilis esse non potest, aut aliter se nobis

nobis exhibet, quam revera est, quia essentiae (*qua sunt sicut numeri*, dicente Aristot.) non sunt successivæ; ideoque nec mutabiles. *Mutari enim est*, inquit Scotus in *Phys.* ex mente Aristoteли, *aliter se habere secundum prius & posterius*. Talis autem mutatio dupliciter contingit; vel *intrinsece* vel *extrinsece*. Hanc, qua in sensu incurrit, de DEO negat & oculus & experientia; illam respuit Essentia divinæ simplicitas. Confirmat hoc veritas cum revelata, tum innata, seu sana Ratio. Nam *Mich. III. 6.* DEUS diserte dicit: *Ego sum DEUS, & non mutor*. Ratio vero sana sic discurrit: omne id, quod mutatur, secundum accidentia mutatur. Accidentia enim sunt adjuventia perfectionis, substantiam perficiunt. At talia in DEO nulla sunt, qua omnia praeclarissime demonstrat *Magnif. Dn. Praes.*, in *Colleg. suo Anti-Soc. Disp. VII. fol. 66.*

¶.

§. 14. Discretiva hæc, h. l. in famosiōri sua significatione positā, varias alioquin in S. Literis inducit significations. Habet enim vim (*α*) *discretivam*, Aut, Vel; quando nimirum rebus paris dignitatis aut bonitatis interjicitur; uti h. l. & *Marc. VII. n. 12.* si dixerit homo, τῷ πατέρι καὶ τῷ ἀντεῖ, *Patri aut Matricorban.* *Matth. XXIX. 8.* Si manus tua vesp tutus te offendat. Non vero tam *disjunctionem*, quam *disinctionem* innuit, inquit Glaſsius. (*β*) *Negativam*: quando res imparis bonitatis media conjungit *Pſ. CXVII. 8.* aliqui redundunt: *melius est confidere in Domino, quam in hominibus*; cum potius reddendum sic: *Bonum est confidere in Domino, non in hominibus*. Sic *Luc. XVIII. 14.* *Descendit hic iustificatus in domum suam, οὐ εἶπεν* *τοι*, *non ille*. Male enim vertit Beza: *quam ille, cum Phariseus plane injus- tus fuerit.* (*γ*) *Comparativam*: vel, cum affirmatione in *subordinati-* *ut 2. Paral. XXIX. 6.* *Non solum homini iudicatis vos, εἰδὲ οὐ, sed po-* *tius Domino* *vel, cum negatione in contrariis, i. Cor. VII. 9.* *κρείσσον γε-* *μησαι, οὐ πυρεθει, melius est nubere, quam uri*, i. e. *uri plane non est* *bonum.* Quod Logici comparationem impropriam vocant. *Luc. XII. 51.* *Si putatis, me venisse pacem daturum in terra, non; εἰδέ οὐ, sed* *dissidia potius,* *Luc. II. 26.* *πρὸν οὐ τὸν πρῖus quam vidisser, i.e. non vide-* *rat.* Sic Demiſh. in *Orat. ad Philipp. Epist. μετὰ ζωὴν Ορθολογίαν, οὐ καθ'* *αὐ-* *τὸν αἴρας θεατῶν, μᾶλλον οὐν,* quam ut ab ipso portari queat, i. e. non potest ab eo portari. Quandoque subintelligitur, ut *Job. XV. 13.* *Majo-* *rem*

sem hac charitatem nemo habet (n quam) ut quis animam suam ponat
Ec. (d) Interrogativam: i. Cor. XIV. 36. n d' vμεν, an a vobis ser-
mo DEI profectus est? 2. Cor. XIII. 5. οτι επιγνωσκετε, annon ipsi-
met vos cognoscitis? Plato de Rep. lib. 2. n δωκει σα. (e) Copulati-
vam: Levit. IV. 23. Si Princeps. peccavit — γραπτον, aut notum,
i.e. Et notum fuerit ei peccatum suum: unde etiam LXX. reddide-
runt: καὶ γράψῃ. Rom. IV. 13. Non enim per legem cessit promis-
sio Abraha; n (i.e. καὶ, ut Syrus quoque habet) Et femini ejus, simili-
ter quoque Syrus Et, pro n, usus est in i. Cor. XI. 27. Quicunque come-
derit &c. n, aut biberit &c. Ex quo Papp. communionem sub una
deducere volunt. Verum discreta videntur, Et connectendo fortius co-
pulat; disjungendo parem utriusque specie reverentiam deberi innuit, ut
scire censet Glass. Philolog. S. Lib. III. Tract. 7. can. 8. not. 1. qui etiam ci-
tat Chemnit. Part. II. Exam. f. 35.

τροπής.

§. 15. Dionysius Petavius rāv τροπῶν plenam notionem (pro
autumnali nim. & hyberna conversione) miratur præterisse Viros
doctos vocabulariorum autores, atque cum primis Henricum Ste-
phani dilucentissimam alioqui thesauri conditorem, Rationar. Tempor.
P. II. L. 1. c. 1. f. 3. Significat autem conversionem, a τρίπτῳ verto, unde
τρέπεται, & Tropicus Circulus, qui unus est Zodiaci solaris. Qua-
lem sane etiam Jacobus hie, allegoria gratia respexit; PATREM
LUMINUM cum sole, siderum Principe conferens: ita tamen, ut
Hic quidem Tropicos; ILLE nullo cognoscatur. Sol eternitatis, in-
quit Magnif. Dn. Praes in Anti-Soc. fol. 66. Tropicos non habent sem-
per in solstitiali cardine haret immutabiliter Mal. III. 6. apud Jovam,
non est γενεσις ulla. Permanet enim sicuti est Ps. CII. 2. Neque conver-
sioni aut successioni, neque cursui temporis aut ἀερθυμῷ dierum &
annorum obnoxius est: quanquam singula extra se cognoscatur.
Consentit August. Apud DEUM, inquiens, cursus temporis, diei noctis
que alternatio nequaquam variatur. Unum autem ne vos fugiat, Dilecti
inquit Petrus 2. III. 8. unum diem apud DEUM perinde esse, ut mille an-
nos Et mille annos, ut unum diem, ex Ps. XC. 4.

ἀποστίασμα.

§. 16. Utrumque (præcedaneum ut & præsens) vocabulum
extra

extra li. I. non reperiuntur in Sacris. Usus enim est Jacobus in ma-
teria hac eminentissima voculis minus vulgaribus aut tritis, perte-
rens incepit allegoriam naturae solaris in respectu ad Patrem Lu-
minum, apud quem non est (inquit) ἀποστολα τρια adumbratio, adeo
ut neque ab extra, obscurari possit, multo minus, ut ipse attrahat
sibi obfuscationem ex conversione quasi tropica, declinante aut oc-
cidentaliter; *Quemadmodum Sol in occasu suo ad oppositum hemispheriu-
m se convertens longiores umbras parvit*, inquit Glaff. lib. V. Philol. S.
Tratt. i. c. 8. p. 174. Paulo aliter Salmero: *In Verbis τροπής απεσκία-
σματων alludit ad Solem, qui quadam vicissitudine ac sui ipsius conversione
a Tropico ad Tropicum diversas generat umbras, & quanto magis ad nos
accedit, tanto majores sunt umbrae: DEUS autem non patitur his vicissi-
tudines. Neque etiam Christus qui verus sol est injustitiae Mal. IV. 2.*
Oriens ex alto Luc. I. 78. Lumen de Lumine Ps. XXXV I. 10.

Syno-

Synoptica Dicti Jacobæi Analysis,

SUBJECTUM
Pater, seu
Tota SS.
Trinitas
describi-
tur ab

I. ADJUNCTO
Positivo lu-
minum

II. ADJUNCTO
Negativo

(α) *Formali*, propter luminosissimam ac glo-
riosissimam suam essentiam *supra quam Lux*
ejus non ascendat, *Zobi xxv. 3.* & in *Symb. Ni-*
ceno Lumen dicitur: *Lumen de Lumine*, it.
Apoc. xxi. 23. *Pf. xxxvi. 10.*

(β) *Virtuali*, quia creavit i. Lumina Angelica
Ebr. xii. 9. *Pf. civ. 4.* 2. Lumina siderea,
Gen. I. 2. 3. Autor est VERBI sui, quod *Lu-*
men est Pf. xix. 9. *CXIX. IO5.* i. *Petr. I. 19.*

(γ) *Possessivo*, habitat enim in Lumine inacces-
sibili i. *Tim. vi. 16.* conf. *Pf. civ. 2.*

Essentia, *Malach. iii. 6.* quia omne,
quod mutatur, secundum ac-
cidentia mutatur. At vero in
Deum nullum cadit accidentis.
Pf. cii. 28.

Voluntatis, *ἀνθροειδῆ* i. *Sam.*
xv. 9. conf. *Thom. Part. i. quæst.*
19. *Art. 7.* Aliud est mutare vo-
luntatem; aliud, velle rerum
mutationem. &c.

intrinseci, quoad esse. Est enim
ipse *Sol. Mal. iv. 2.* *umbræ*
omnis, in se, expers.

extrinseci, quoad videri: quia *sit*
pra Ipsiū nullum ascendit Lu-
men, quod in Ipsiū umbras
dejicere posset *Pf. xxxvi. 10.*

SECTIO

SECTIO II. Logica.

Considerata nunc vocum singularium genuina acceptio; ultra ad sensum literalem oraculi Jacobaei nos accingimus, Immutabilitatem DEI ex mente Apostoli hac argumentatione Logica enucleantes:

IN Quemcumque nulla ullius παραλλαγῆς aut vicissitudinis umbra cadit; ILLUS est immutabilis.
Atqui in PATREM LUMINUM nulla ullius παραλλαγῆς aut vicissitudinis umbra cadit.
Ergo PATER LUMINUM est IMMUTABILIS.

§. I. Propositio luce sua radiat. Nam ab omnigena παραλλαγῇ & vicissitudinis negatione ad Immutabilitatem V. C. Id quod ex natura contrarii manifestum evadit. Cum enim illud sit mutabile, quod se aliter arque aliter habet secundum prius & posterius, afferente Scoto in physicis, & in 2. d. i. q. 4; Et vero ἀλλαγὴ fit Modus ἀλλως καὶ ἀλλως le habendi, quod ex ipso vocis sono patet: Ergo contra ILLUD, in quo nullus ullius ἀλλαγῆς aut vicissitudinis locus, nullaque diversa habitudo reperitur, formaliter & ex natura sua erit immutabile. Dico autem: Quod NULLUS ULLIUS παραλλαγῆς locus esse debeat; alias non ABSOLUTA, sed limitata duntaxat & secundum quid pro ratione diversi respectus, statuenda fuerit immutabilitas. Nam respective Ens immobile dici potest, sive I. tantum intrinsece, vel ratione solius essentiae; quemadmodum sic omnes essentiae sunt sicut numeri, Arist. VIII. Metab. 3. & essentiae rerum sunt eterna, juxta canonem, h. e. immutabiles; que tamen, si modificeantur per existentiam, sunt mutabiles extrinsece. Vel ratione solius substantiae, sicuti Angeli & Formae substantiales humanae; qui tamen secundum accidentia & gradus perfectionis aliter arque aliter se habere dicuntur. II. tantum extrinsece, v. g. ratione contingente; quemadmodum sol stans Jos. X. 13. Murus aqueus, III. 16. Exod. XIV. 22. vel etiam ratione visionis seu apparitionis, sine negatione possibilis contrarii; sic in tribus Planctis superioribus nulla dari dicitur parallaxis, ob negatam proportionem inter magnitudinem Terræ ex Loco vero, & Apparente: Teste. Alsted. in Encycl.

C

cum

cum tamen pro absolute vero enunciari nequeat, quod Planetis I-
stis in rei veritate nulla parallaxis convenientia: quis enim veram coe-
li diumentus est altitudinem, ultimosque limites? At vero aliter se
habet Ens, quod absolute immutabile statuendum est: in illud pla-
tine nulla ullius (neque intrinseca neque extrinseca) παραλλαγήⁿ
aut vicissitudinis umbra cadere debet. Immutabilitas enim
(absolute & independenter talis) OMNEM negat mutationem,
omnem, OMNEM motum ac variationem sive exterore si-
ve interiore, ita ut absolute immutabilis ille dicatur, qui sit nec
creabilis nec annihilabilis: nec generabilis nec corruptibilis: nec
augmentabilis nec diminuibilis: nec alterabilis: nec mobilis loca-
li motu: nec variabilis secundum intellectum aut voluntatem, aut
villam potentiam, aut Habitus aut Actiones. vid. Adrian. Heerbord.
Melet. Philos. P. I. Disp. xxvi. Th. 2. p. 96. Ast tale Immutabile non
est, prater solum DEUM, Patrem illum Luminum: quod jam Mi-
nori probandum veniet.

§. 2. Subsumptio evincitur. Unde etiam vel interior varia-
tio in ILLO, qui est simplicissimus: aut exterior apud EUM, qui est
absolutissime independens? Atque hic duo nobis demonstranda
obviam sunt: (N) Ratione Prædicti, quod DEUS fit omnimode
ἀπαραλλαγῆς. (D) Ratione subjecti quod talis ἀπαραλλαγῆ
SOLI PATRI LUMINUM fit propria.

§. 3. (N) A DEO igitur omnes modi παραλλαγῆς (quorum
Becan. Theol. Schol. Tr. I. c. 7. quinque statuit, quibus natura rationa-
lis mutari queat) removendi sunt, & disentienda OMNIS vicissi-
dinis UMBRA. Qualis est (a) EXISTENTIÆ, Dependentis quia
illa est Actus (Peregrinus I. VI. Phys. c. XIII. q. 2. definir per modum,
h. c. determinationem) quo res extra causas suas ponitur hic & nunc. Ex-
ego DEUS (qui nunquam intra causas suas, quas nullas agnoscit, la-
tuit: nec NUNC, secundum tempus determinabile, neq; HIC, ratio-
ne certi πᾶς aut loci ponitur) formaliter per existentiam ab essen-
tia distinctam (quid? quod si existere est rem extra causas ponit,
DEO non competat existentia, si accurate loqui velis. Non enim
nisi ἀνόρως extra causas ponitur, quia causas nullas habet.) non exi-
stet, nec existentia ejus essentia modus est; sed est MERA ESSEN-
TIA;

TIA πέλαγος στόλος, ut Nazianz. vocat *Orat. 38.* quod etiam patet ex nomine θεοῦ Dei essentiali (meram essentiam significante) & aliis cognomentis, v. g. *Exod. III. 14.* ERO qui ERO. *Job. VII. 58.* antequem Abram erat, *EGO SUM.* *Apoc. I. 8.* εἰόν, νεγκόν, ESSENTIA essentialissima, de qua omnia attributa essentialiter & abstractive prædicantur, ut DEUS est ipsa Lux, Veritas, Justitia, Sanctitas, Charitas &c. (β) ACCIDENTIUM. Omne enim, quod aetu est, si mutatur, secundum accidentia mutatur. At in DEO nulla sunt accidentia: quia accidentia sunt adjumenta substantiae eam perfriciunt habentesque se secundum prius & posterius.

Cum autem tria in DEO sint absolutorum prædicatorum genera, penes quae dubitari posset, Num DEUS alio modo prius, alio posterius se habere queat: nam. 1. in Esse ac vivere. 2. in Rerum notitia. 3. In liberis voluntatis affectibus? In quibus ulla novitas secundum prius & posterius aut successio videri posset: Ea singula cordata Antiquitas a DEO declinare pie annisa est. Et

Primum quidem modum excludit Irenæus l. 2. contr. Hæref. c. 64. cum ait: *Solus DEUS est eodem modo se semper habens.* Quod paratione etiam de omnibus attributis divinis intelligendum est, sine quibus divina natura subsistere non posset: de quibus Bernh. in *Cant. serm. 80.* dicit: *Nempe in se manens. (DEUS) quod habet, est et quod est, semper et eodem modo est.* Et August. *Tract. XLVIII in Job.* Sic habet vitam, ut ipse sit vita,

Secundum modum laudatus modo Augustinus elidit lib. XI. de C. D. c. xxii, sic scribens: *Non more nostro ille vel quod futurum est, prospicit, vel quod praesens est, apicit, vel quod preteriū est, respicit; sed alio modo quadam, & nostrarum cogitationum consuetudine longe lateque diverso.* Ille quippe non ex hoc in illud cogitatione mutata, sed omnino immutabiliter videt: ita, ut illa quidem, que temporaliter sunt, & futura nondum sunt, & praesentia jam sunt & preterita jam non sunt; ipse vero hæc omnia stabili ac sempiterna praesentia comprehendat. — Nec aliter nunc & aliter antea, & aliter postea quoniam non sicut nostra, ita & Ejus quoque scientia trium temporum varietate mutatur. Neque enim eius intentio in cognitionem transit &c.

Tertium modum excludit iterum Bernh. l. c. serm. sq. Cum constet, inquietus, suis affectibus mutari eam (de Anima nostra loquitur)

agnoscat ITA DÉO esse immortalitatem similem, UT sciat sibi deesse non modicam immortalitatis partem, solum DÉO cedens absolutam perfectam que immortalitatem, b.e. immutabilitatem.

Subtiliorem vero hic Scholastici mouent questionem: *An Novitas relationum Dei ad creaturas arguat in eo mutationem aliquam?* v.g. *An Deus ad creaturas se aliter habuerit ante actum creationis, aliter in actu, aliter nunc denique post actum creationis. Magist. I. d.30. D. Thom. II. contr. Gent. c.12. Et de potentia q.7. art.10. Scotus ini. d.1. q.4.* Et quidem quod *Relationes Rationis* in Deo nihil ponant, certum est. Quod vero attinet ad *Relations Reales*: recte Nominales (*Ocham. in t. d.30. q.5. Gabr. ibid. Gregor. in t. d.28. q.3. art. 1. Durand. d.30. q.3. c.15. f.1. sq.*) dixerunt, eas non satis esse, ut Deus illis advenientibus aut recendentibus mutari dicatur; cum Relationes nihil aliud sint, quam *Denominationes* a veris rebus: quandoquidem in Deo realiter tales relationes non sint, quia Deus est purus actus, nec alio atque alio modo, secundum potentiam & actualiem causalitatem, sese habeat ad creaturas. Ex mente Ang. Lib. V. de Trin. c.15. ap. Petav. Lib. III. Dogm. Theol. cap. II. §. VIII. f.182. Contra quos pugnat Fonseca, qui vid. Lib. VII. Metaph. cap. VIII. q.4. f.7. conf. Lib. V. cap. XV. quest. 1. Sect. 7. sq. docum. 5. Tom. II. fol. 806. (y) MOTUUM. Si enim omnia moventur, deveniendum tandem est ad Ens aliquod actu necessarium, primum movens immobile, a quo cetera dependent & moventur. Antiquissimus autem motus est motus localis, quo omnes motus ac mutationes posteriores sunt, quod ex mente Aristot. bene probat D. Drejerius, Sapient. Disp. XVI. At vero Motus localis primus a primo Motore proficitur, sed Ipse est primi motus causa. Hic ergo in eum non cadit, & per consequens nec ceteri: Sunt verba ejusdem Disp. XVI. §. ult. pag. 214. & preced. §. 9. p. 204. Nam motus localis, inquit Arist. XII. Metaph. VII. prima mutationum est; ceteri enim omnes ab hoc pendunt: Inter locales vero primus simpliciter est circularis simplex, hic vero a primo motore oritur: ideo non datur ullus motus, qui ab Ipso non proficiatur, & sic omni motu prior est. Et tandem scite concludit: *Quare nullum ipsum motum capit, & proinde prorsus immutabilitis est.* Idem efficacissime probat Celeberr. Borussorum Theologus D. Milentia p.m. in Colleg. Corp. Doctr. Pruten. Disp. III. tb. 25. num. 3. ex Scripturæ S. dictis: inquisens:

ens: *Immutabilitas, qua omnis mutationis Deus est expers: Hoc enim pre-requirit CAUSAM, que mutet, qualis supra Deum nulla; ejusque causa allegat Ps. CII. 28. Sicut operiorum mutabis eos & mutabuntur; TU autem idem ipse es &c.* Mal. III. 6. Rom. I. 23. *Incorrumpibilis DEUS (absolute) i. Tim. I. 17. Jac. I. 17.* Nec obstat i. *Quod Deus sit intime in nobis:* E. motis nobis, ipse movetur localiter, moveri autem est mutari. *Resp.* Est in nobis non per dependentiam, sed per repletionem, *cælum & terram ego impleo*, Jerem. XXIII. 24. Hinc sit, ut nobis motis ipse maneat immobilis, quia nos ab ipso, & in ipso movemur Act. XVII. 28. Etiam anima in nobis est, nec tamen cum Spiritus sit, in nobis, dum movemur, commovetur. Nec 2. *Quod Filius DEI generetur bodie Ps. II. 7.* Est enim illa generatio ineffabilis, & modulo generationis nostra corruptibilitati proxima, non mensuranda. Generatio illa Filii non Physice, sed Grammatice solum passiva dicitur, sine mutatione ejus, qui generatur. Nec 3. *Quod DEUS transferit de uno contraditorio* (v. g. de Non-creante de Non-Hominey in aliud. Quæ transitio non videtur fieri posse sine mutatione sui. *Resp.* verbo: Actus ille creationis non est in Deo, secundum actum & potentiam, sed in Re, quæ transit a non esse ad esse. Quoniam Deus est Actus purus, semper agens sine prævia potentia. Igitur est mutatio REI, non DEI. (d) *HABITUUM Intellectus & Voluntatis.* Nam Intellectus est INTUITIVUS, omnia nuda & aperiata sunt oculis ejus Hebr. IV. 13. Voluntatis autem neque Liberas neque Decreta inferunt vicissitudinem aliquam: *Non enim est Deus, quæ homo, ut mutetur (ratione voluntatis)* Num. XXIII. 19. Scite Thom. P. I. q. 19. art. 7. *Aliud est, inquit, mutare voluntatem, aliud, velle rerum mutationem.* Hoc, non illud Deo competit. *Voluntas enim Dei permanebit (ratione decretorum)* Proverb. XIX. 21. Nam (1.) illa libertas tantum contradistinguit coactioni (2.) vicissitudo secundum prius & posterius est in objectis decretorum, non in voluntate discernentis; uti nervosi distinguit Magist. Dn. Praes., Colleg. Anti-Soc. Disp. VII. Obj. V. f. 67. sq. Ubi omnes obj. contra volunt. mutabil. exasse refutantur. (e) *APPARENTIAE EXTRINSECÆ Θεοπεπνῶς enim Affectiones* v. g. iræ, offensionis, mutationis sententiae &c. Deo convenient: cum revera, neque secundum apparentiam & nostrum concipiendi modum, locum in Deo inveniant. Qui enim con-

conciperes Spiritum, cum ebullitione sanguinis circa cor? In-
tuentum, cum reminiscens? &c. &c. Merita hec abuso Nominiū
est imbecillitatis nostrae consulens. Philo L. de Cain. & Abel. p. 100. Vane
iraque Fonseca (ib. VII. Met. c. VII. q. 4. f. 7. quia affectus $\alpha\tau\varphi\omega\pi\alpha$ -
 $\vartheta\omega\zeta$ Deo attribuantur, ad faciliorem sententiae expressionem)
hanc sententiam negat; ipse vero accidentia apparentia Deo ob-
trudens ineptam oraculo nostro Jacobeo interpretationem & men-
tem affingit, qua per negatam παραλλαγὴν (recte quidem) immu-
tabilitatem in se: per τροπὴν autem ὑποτικότητα (non apparentiam,
sed) impulsionem Dei ad peccata (quam miseros Lutheranos nunc deli-
rare ipse expresse delirat) vult intellectam. Vis enim verborum
Apostoli est hæc: Quod in Deo ne talis quidem derur conversionis
umbra, qualis extrinsece in Sciotoricis oberrare solet, qua umbra
conversione tempus indicatur cursus solaris. Talis umbra ad De-
um non pertinet, qui est sine ulla (אין טה) mutatione (ordinationis,
qualis est anni, mensis, &c.) Mal. III. 6. alias mille anni non
possent esse instar unius diei Ps. XC. 5, 2. Petr. III. 8. sine ulla itera-
tione, conversione ac τροπῇ. Sol enim aeternitatis (quod repetimus)
τρόπος non habet, sed semper in puncto solstitiali immutabiliter hæret,
ita, ut tota Ædi duratio per omnem aeternitatem sit perpetuum & im-
mutabile HODIE Ps. II. 7. & vix stans, ut Scholastici loqui amant.
Et sic nulla ullius alterationis ac conversionis obumbratio in De-
um cadit.

S. 4. (2) Verum talis omni parte absoluta IMMUTABILI-
TAS non etiam reliquis Luminibus, sive spiritualibus, sive rationa-
libus, sive materialibus; sed SOLI PATRI LUMINUM, a quo Re-
liquasuum Esse luminosum sortita sunt, IPSE autem in & a seipso
independenter Luminosissimus est, convenient & propria est. Cetera
mutantur; TU STAS Ps. CH. 27. Omnis creatura aliquo modo &
motu est alterabilis sive in esse, sive ad esse. Nam si aliqua crea-
tura, praeter Deum, in se foret immobilis & immutabilis, esset utique
vel 1. Materia prima, quæ vulgo dicitur ingenerabilis, & inde incor-
ruptibilis, adeoque immutabilis & (in ordine ad naturam natura-
tam, quia per illam non incepit) æterna, ex mente Aristotelis vel 2.
Cælum, quod vulgo dicitur incorruptibile, propter simplicitatem.
3. Angeli & Animæ rationales, quæ substantiae cum sint simplices &
immor-

immortales, maxime videntur inalterabiles. Atqui nullum istorum est invariabile omnino: E. omnimoda immutabilitas Solius Dei erit Attributum proprium.

Probo I. *Materia enim Prima* est nec Quid, nec Quale, nec Quantum (scil. determinatum) ab Aristotele dicitur, est tamen Ens, & substantia, & quod plus est, commune subjectum omnium mutationum quae sunt, & ultimum, in quod resolvuntur, nequaquam vero aeterna & immutabilis. Licit enim proprie non dicatur generabilis; quatenus autem natura naturata generari ac produci nequit, non tamen est improducibilis a Deo, quia eam ex nihilo creavit, variarumque alterationum, mutationum, ac formarum receptivum seu subjectivum passivam esse voluit.

II. *Celum* non quidem actu est corruptibile, interim tamen valde mutabile, non tantum ratione Motus localis, qua res maxime se aliter atque aliter habet, D. Drejer Sap. Disp. XVII. tb. 8. p. 203. Sed etiam ob non raram novorum meteorum seu cometarum progenerationem, (quae non parum materiam istam celi purissimam & ad aeternitatem usque simplicem labefactare videtur) imo etiam novas stellas fuisse generatas, ut Cassiopea, anno 1572. in Cygno 1600. in pede Serpentarii 1605. a Clavio, Tycho, Keplero aliquique est observatum. Vid. Heerb Vol. I. Disp. XXVI. Tb. VIII. p. 99. At negabit fortassis quispiam, illa meteora (Stellas) fuisse in celo: sed parallaxis eos convincit. Quae enim minorem habent parallaxin remotiora censemur: quae nullam, remotissima. At multi novi cometae minorem habuerunt parallaxin, quam ipsa Luna, quae in celo est. E. fuerunt remotiores quam Luna. Deinde, qua erit materia illa generabilis cometarum? non sublunaris, qua nec tanta copia ascendit, ut tam vastum corpus possit conglomерari, neque ultra 13. milliaris assurgere observatum est. Ex effluviis ergo & exhalationibus planetarum (quales observavit Galileus in Nunc. sider.) & vibrationibus (ut censet D. Willebrord. Snellius Descript. Com. 1618. cap. 7.) oriri & progenerari reliquum est, adeo ut ccelo talis puritas immutabilis, qua vulgo fertur, non attribuenda sit, quod etiam faculae & maculae istae in Sole & Aliis observatae testari possunt. Quamquam igitur celum de facto incorruptibile esse largiamur, variabilitatis tamen & alterationis, etiam quotidiana, expertem esse non concedo.

cedimus. At quid multis? Nonne Salvator ipse dicit: *Cælum & Terra transibunt* *Luc. XXI. 31.* &, *& virtutes cætorum agitabuntur.* v. 26. Clarius: *Cæli, sicut uestes (successive) vetera sc̄ent, & sicut pallium (diurno uisu attritum & paulatim infirmatum) mutabis eos Ps. CII. 27.* Quare etiam si intrinsecè non esset corruptibile cælum est in trinsecetale, quia a Deo in nihilum redigi potest.

III. *Angelos & Animas rationales* intrinsecè ex gratia immortales & immutabiles esse, ambabus concedimus; non tamen absolute. Cum *Angeli* extrinsecè possint a D E O (ratione substantiæ) annihilari, & (ratione accidentium) perfectiori scientia & revelatione illuminari. *Anima rationales* non tantum annihilationi, sed & insuper variis mutationibus, affectibus & passionibus obnoxiae sunt.

§. 5. Ergo PATER LUMINVM solum est IMMUTABILIS absolute & simpliciter, interne & externe, *βατιλεὺς τῶν θυσίων ἀρθατ-* *Rex seculorum incorruptibilis* *Rom. I. 23.* (extrinsecè) *i. Tim. I. 17.* & *ποντὶς ἵχων αὐτοστόλος immortalitatem* (intrinsecam) *solus habens* *i. Tim. VI. 16.* Et evicta autem & stante hac immutabilitate, Divine Essentiæ attributa plurima (ex manuductione B. D. Mislen. Corp. Prut. Disp. III. th. 25. num. 3.) immo omnia demonstrare, non adeo difficile esse potest. Posita enim absoluta DEI immutabilitate, necessario ponitur *Immortalitas*, qua in esse ac vita sua est immutabilis: *Eternitas*, qua DEUS nullam agnoscit vicissitudinem ratione temporis & successionis, a seculo in seculum *Ps. XC. 4. Gen. XXI. 34.* *Simplicitas*, qua certo existentiæ modo non determinatur, ad esse hic & nunc, ratione materiae & forma, quia est spiritus *Ez. XL. 12. Job. IV. 24.* ratione subjecti & accidentis, quia mera essentia, neque ratione potentia & Actus, quia est Actus purissimus, nunquam quiescens. Hinc nulla compositione vel perfectibilis vel corruptibilis. *Unitas*, qua respuit omnem essentiæ multiplicationem & variationem. Ita est unus (inquit B. D. Mislen. l. c. n. 1.) ut sit solus & præter ipsum non sit aliis ejusdem essentia: *Est unus non unitate Quantitatis sed Essentie, non unitate respectiva sed absoluta.* Huc faciunt Deut. VI. 4. xxxii. 39. *Psa. XVIII. 32. Ez. xlvi. 5. 6. 7. 14. 21. sq. i. Cor. VIII. 6. i. Tim. II. 5.* *Independentia*, qua a nullo principio superiori est mobilis & mutabilis, omnium Entium primum & ultimum *Ez. XLIV. 6.* vitam

vitam habens in seipso & a seipso Job. V. 26. *Quis operatus est & fecit illud?* quis vocat generationes inde a principio? Ego Jebova pri-
mum; etiam ultima idem operor Jes. xl. 4. *Infinitas*, qua nullo termino, i. Reg. VIII. 27. Job. xi. 8. altior altissimis ecclis, profundior in-
ferno, longior terrena mensura ejus & latior mari: *Immensitas*, qua
nullo spatio, Ps. cxlv. 3. Ef. lxvi. 1. *Omnipresentia*, qua nullo lo-
co Ps. cxxxix. 8. 9. Jerem. xxiii. 23. Act. xvii. 27. comprehensibilis
est, h. e. non a termino ad terminum non a spatio in spatium, non
a loco in locum moverur, sed omnis in omnibus. *Omnisapientia &*
liberrima voluntas, qua omnia in vobis & puncto immutabiliter intue-
tur aut decernit Act. xv. 18. Hebr. iv. 13. Ps. cxlvii. 5. Jon. I. 14.
Dan. iv. 35. Num. xxiii. 16. Prov. xix. 21. *Omnipotentia*, qua nul-
lo defectu infirmari, adeoque secundum velle & posse mutari non
potest Luc. I. 37. &c. *Perfictio* qua est actus purus, immutabiliter
perfectus in agendo Ps. cxxi. 4. *Bonitas & veritas*, cum omne fai-
sum vel malum mutationem introduceat. *Justitia*, qua exque ac im-
mote in judicando se habet. *Misericordia*, qua creaturas suas e-
tiam, pro immutabilitate voluntatis suæ creatricis, conservare stu-
det. Et sic porro in cæteris.

SECTIO III. Porismatica.

Procedimus tandem ad conjectaria, quæ facili ratiocinio ex
oraculo Jacobæo sponte sua permanant.

P O R I S M A I

Pater Luminum spargit radios in NATURA: Unde ex
lumen CREATIS, h. l. celo, sideribus aliisque
creaturis & operibus naturaliter est cognoscibilis.

§. I.

Effectus enim testatur de sua causa, Et posito (cognito) causa-
to, ponitur (cognoscitur, licet non perfecte seu secundum esse
quale; saltem secundum esse simpliciter seu existere) ipsa causa:
cum nihil, præter DEUM solum, sit (Arist. 2. Rhet. xxiii.) & fiat (Lib.
D de

de Elench. c. V. §. 8.) sine causa, adeoque ex effectu causa semper est cognoscibilis. Quidn ergo etiam ex radis creationis ipse Creator & Pater Luminum? Eriamli enim ipsum Illius ineffabilem splendorem, splendorisque imperfutabilem qualitatem luscus corruptæ nostra Naturæ oculus intueri non suffineat; quid tamen prohibet, quo minus ex radis, in laminibus creatis conspicuus LUMEN LUMINUM. h.e. Patrem seu Fontem quandam profundissimæ ac immensæ Potentie & Sapientie necessario Sistere, sponte & naturaliter inferat? *Syr. xtiii. 5. collat. Rom. I. 20.*

§. 2. Propriis igitur SOCINIANI oculis offundunt pulverem, deque industria cœcuntur, contendentes, quod, quæcumque homines de DEO aut de Deitate sciunt, id non habent a Natura, neque ex CONSIDERATIONE CREATURARUM, sed ex auditu. Sunt verba Ostorodi, Instit. c. I. f. 10. Cœcum fecuti ducem suum Socinum: *Falsum est, inquietrem. quod homini naturaliter, ejusque animo, instasit Divinitatis aliqua opinio.* *Praef. Theol. c. II. f. 3.* Cujus expressissimam ipse Tullius habet antithesin: *Nulla, inquietus, Genitam sfera, nemo omnium tam immanis est, cuius mentem non imbuerit Deorum opinio.* lib. I. *Tuscul.* vid. Colleg. Anti-Soc. Magnif. Du. *Praef. Disp.* III. fol. 29. Hem! vel miles Plautinus his tenebrionibus illudere posset (*quaerutibimet tenebras crudis Epid.* III. 4.) *quirebus clarissimis* (ut Cic. in Acad. loquitur) *tenebras obducunt.* Radix, insificantur, quibus quotidie collustrantur; creaturam vident, & creatorem ex illis colligi posse rident; pernegant, quod *ipse cali-prædicant* (*quasi gestibus ac sonora voce*) *Pf. xix. 2. 3. 4.* adeo ut ipse Crellius, de DEO & Attrib. c. III. f. 13. dicat: *Solis miraculum* (*Pf. 19.*) *valde manifeste opiscem* *bujus universi sapientissimum demonstrat.* Cucurbitas igitur lippiant, quas vel Tiresias videret, dum speculum potentia intuentur, nec tamen in eo Potentem conspicunt. At enim quid caxis cum speculis & coco namque nihil coloratum inquit Erasm. in adag. f. m. 112. Et bene Cicero, qui DEUM negat, eum vix sanæ mentis esse, dicit lib. II. de Nat. Deor. & Avicenne, mente & sensu carere, existimat.

§. 3. Etiamsi ergo sint, qui DEUM negant *Pf. x. 4. xiv. 1.* (quod objicit Socinus *præf. c. II. f. 3.*) Affusæ tamen ista atque affectata renebra per malitiam non negant infusum lumen per naturam. *De affectis*

affectu potius & *voto*, quam animi opinione *id intelligendum est*, inquit B. Hutter. in *Loci* fol. 90. Cum factis potius quam verbis DEUM negent, *tit. I.* i.e. se gerentes, ac si nullus esset DEUS judex, aut optantes, ne sit, qui scelera eorum vindicet.

At, ecce! Princeps & Coryphaeus Philosophorum ipse Stagira ex Luminibus ipsis creatis, sideribus, cælo, &c. *Creatorem* Luminum & radios, creationis signiferos, non agnoscit; quin potius ipsum mundum aeternum statuit, creationis ignarus, *Socin.* l.c. f. 4. Verum enim vero; Distinguere inter rem & vocem creationis: *hanc ignotam fuisse Aristotelii; illum non item*, scribit Sonner. in *Philos. Aldorph.* p. 64. §. 17. Imo distinguere inter cognitionem rei & modi. Aristotelem *creatio mun. li non latuit, quoniam eam distincte & perfecte quoad modum & circumstantias in scripturis descriptas, cognitam non habuerit*, scribit Zeisold. *Exam. Phys.* Sperling. p. 33. Nam Lumen naturæ & creature, inquit B. Dannib. Hodos. *Phæn.* III. p. 197. (conf. etiam Hutter. in *Loci* f. 89 sq. omnino) in quo ratio ex subordinatione (uti in Horologio e rotularum connexione) ad primam causam, e determinatione effectuum naturalium ad Determinatorem, sicut ex teli jaætu scopoque ad sagittarium, colligit. -- Et suffragia Ethnicorum, quorum Idolatria & tentatio DEUM clamat, ut in hac re (verba sunt Maximi Tyrii Philosophi Platonici Dissert. 1.) *consentiat Grecus cum Barbaro, Mediterraneanus cum Insulano, sapientis cum stulto.* Vid. Petav. *Tom. I. Theol. dogm. lib. I. c. 1. 2.* Anne igitur Arist. ab effectu ad causam, a motu primum motorem colligit? *Lib. XII. Metaph. c. VII.* At quidem & salva aeternitatis mundi assertione nihilominus creatio ejus & creator Aristoteli ignotus esse non potuit, si modo distinguamus inter *ÆTERNUM* acceptum 1.) *Metaphysice*, quod absolute principio & fine ciret, & 2.) *Physice*, oppositum caduco, quod viribus naturæ nec producibile nec destruibile est. *Sic enim Aristotelii mundus est aeternus*, non excluso ejus Autore seu Productore, exponente Löbero in *Nucl. Philos.* P. I. Disp. 4. Reg. II. §. 8. p. m. si. Unde Falsum est, inquit Magnif. Praes Colleg. *Anti-S.* f. 33. *Philosophum per mundi aeternitatem ejus in productionem intellexisse.* Loca, quibus creationem agnoscere starpitur leg. ap. Dn. Calov. *Theol. nat. f. 142. sq.* Vid. omnino August. *Lib. XI. de C. D. c. 4. Cicer. Lib. II. de nat. Deor.* Et conf. dictum Colleg. *Anti-S.* Disp. III. f. 30. ubi omnes obje-